Theodotiani, a Theodoto Coriario, ſolam humanam Christo naturam tribue- bant, unde Christum purum hominem, & Beatam Mariam puri hominis matrem afferebant. A Victore I. Papa excom- muniſicatus fuit circa initium ſæculi III.

Theo-

Theopaschitæ Christi Divinitatem passam esse tenebant circa annum 476. Dux eorum fuit Eutychianus quidam, cui nomen Petrus Cnaphæus inter Accæmetas Monachus, & Petrus Fullo dictus, quia Fullonis artem exercebat. Antiochenam postea invasit Sedem vivente adhuc Martyrio Patriarcha Antiocheno, quem postea nefarie trucidari jussit.

Turlupini, scelerata turpium hominum secta, XIV. saeculo grassabantur Beguardorum erroribus addicti: dicebant præterea de nulla re nobis a natura concessa erubescendum; & hoc imbuti nefando principio, nudi publice incidebant, & multa faciebant dictu, & cogitatu pudenda.

V

V Aldenses, sive Pauperes de Lugo, Hæretici XII. saeculo grassantes dicti a Petro Valdo Delphinate & Lugduniensi mercatore. Is anno 1160. subita morte unitis e concivibus perterritus, omnia bona sua erogavit pauperibus, quibus Novum Testamentum ignarus licet explicare volens, varios errores prædicavit. Dicebat in primis Ministros Ecclesiæ non posse sine peccato propria possidere; omnem potestatem sive ecclesiasticam sive laicam, solo mortali peccato deperdi; nullam orationem aliam, præ-

ter

ter dominicam Pater noster, admittendam.

Valentiniani II. saeculo secuti Valentiniū triginta admisere Deos, sive Aēonas, id est græce, saecula, & ex trigesimo Aēona, sive saeculo, prodiisse Diabolum.

Wiclefistæ, a Joanne Wiclefo Anglo Presbytero, & Parocho in Diœcesi Lincolnensi, qui obiit anno 1387. in multos errores lapsus est. 45. ejus articuli damnati sunt in globo a Concilio Constantiensi anno 1414. id est 27. post ejus obitum annis. Ex illis articulis, alii membra Ecclesiæ, alii ejusdem auctoritatem, alii Romani Pontificis Jurisdictionem impugnant. Quid vivens Wiclesius senserit circa Eucharistiam non omni ex parte liquidum est. Inter omnes satis convenit ab eo rejectam fuisse Transubstantiationem; ad vitæ usque finem in pastoralis munera functionibus exercendis, Sacrisque solemni more celebrandis persistit; attamen hæresim suam non deposuerat, & in ea discessit finaliter impoenitens, ut ait Concilium Constantiense Sess. 8. Recte dictus est ab aliquo Auctore hypocitarum speculum.

Vigilantiani, a Vigilantio Presbytero Gallo, quem ironice S. Hieroymus vocabat Dormitantium, docebant quinto saeculo illicitam esse Sanctorum veneracionem, vetitumque sanctorum Reliquiarum cultum.

Zuin-

Z

Zuingiani, a Zuinglio Canonico Constantiensi & postea Apostata; asserunt in Eucharistia esse solum Corporis Christi signum, & in ista propositione: *Hoc est Corpus meum*, verbum est accipi pro significat.

Ecce quam multas commemoravimus hæreses, nec tamen modum postulationis (plurium) implevimus: ex quo enim Christiana Religio.... hæreditatis promissæ nomen accepit, quæ hæreses ortæ sint, quomodo commemorare omnes potui, qui omnes nosse non potui?... Nec earum, quas commemoravi, omnia dogmata me dixisse vel didicisse profiteor... nec ideo tamen parum prodest errores istos, quos huic operi intexui, lectos cognitosque vitare: quid enim contra ista sentiat Catholica Ecclesia (quod multi optavissent a nobis) superstue queritur, dum hoc scire sufficiat, eam contra ista sentire, nec aliquid horum in fidem quemquam debere recipere. Quomodo autem, quæ contra hac veritas habet, afferenda ac defendenda sunt, modulum hujus Operis excedit. Ita Sanctus Augustinus Lib. de hæresibus ad Quod vult Deum circa finem.

Catalogos Hæreticorum scripsere imprimis S. Epiphanius in Panario contra omnes Hæreses scripto, quæ eo temp-

tempore octoginta numerabantur, sæculo scilicet quarto: Eodem extremo sæculo Philastrius Brixensis Episc. Librum de Hæresibus scripsit, qui extat in Bibliotheca SS. PP. in quo tamen Libro quædam inter Hæreses numerantur, quæ revera Hæreses non sunt. Scripsit & paulo post S. Augustinus Librum de Hæresibus ad Quod-vult-Deum, cui a Genadio additæ sunt quatuor Hæreses, Nestoriana, Eutychiana, Prædestinatiana, & Timotheana. Theodoretus quinto sæculo Hæreticarum Fabularum Libris quatuor prioribus singularum Hereseon brevem historiam complexus est: Quintus Divinorum Decretorum Epitomen continet. Vincentius deinde Lirinensis in Commonitorio priori, & tribus ultimis Capitulis Commonitorii, seu Libelli posterioris. Initio sæculi XII: Honorius Augustodunensis Hæreseon ab ortu Ecclesiæ Catalogum conscripsit: Circa an. 1320. Guido Carmelita ingens volumen de Hæresibus scripsit. Basileæ 1556. Hærefolegia prodiit, sive Vetera Theologorum Scripta contra Hæreses. Adde Alfonsum a Castro de *Hæresibus*: De quibus etiam copiose, ex idoneis auctoriis, eorum transcriptis verbis in sua Chronographia latina, Lugduni 1616. egit Jacobus Gaulterius Soc. Jesu.

BRE.

BREVIS NOTITIA

LIBRORUM JURIS UTRIUSQUE. DE JURE CANONICO.

JUS Canonicum, sic dictum quod constet Canonibus, seu regulis Ecclesiæ, est collectio Canonum, seu Decretorum Ecclesiasticorum Auctoritate Ecclesiæ facta, vel approbata.

Hodiernum (de quo solo nunc) tribus Voluminibus, & sex collectionibus continetur.

1. Volumen vocatur Decretum Gratiani: cum enim multi Sacros Canones collegissent, ut Dyonisius Exiguus, Isidorus Hispalensis, Cresconius Africanus Episcopus, Isidorus Mercator, Regino Prumiensis, Abbas, Burchardus Wormatiensis, Yvo Carnotensis, horum vestigiis insistens Gratianus, de quo supra pag. 131. per 24. annos, aut circiter desudavit in colligendis variis tum Conciliorum, sive Generalium, sive Particularium Canonibus, tum SS. Pontificum Decretis, tum SS. Patrum dictis, seu sententiis: quæ omnia in unum redacta inscripsit Concordantia discordantium Canonum, eo quod Canones in spe-

speciem discordes conciliaret, ac publica fecit anno 1151. aut circiter.

Decretum tribus constat partibus.

1. Agit de Personis Ecclesiasticis, ac complectitur 101. Distinctiones, quarum singulæ multis ordinarie constant Capitibus, seu Canonibus.

2. Tractat de Actionibus, seu Judiciis Ecclesiasticis, & continet 36. Causas, quæ distribuuntur in varias Quæstiones, multis item Capitibus conflatas. Causæ vero trigesimæ tertiaræ Quæstio 3. continet Tractatum de Pœnitentia in 7. Distinctiones divisum.

3. Cui titulus est, *de Consecratione*, agit de Rebus sacris, & in 5. Distinctiones distribuitur.

Hoc opus ab Eugenio III. fuisse approbatum asserunt nonnulli, sed verosimilis videtur, privata tantum auctoritate fuisse editum, nec proinde plus habere auctoritatis, quam habent fontes, ex quibus desumpti sunt Canones. Quia vero menda quædam irreperant in Decretum, tribuebatur V. G. uni auctori, quod alteri convenit, laudabantur Concilia nullibi celebrata, &c. ab iis mendis magna ex parte purgatum est jussu, & cura SS. PP. Pii IV. & V. Greg. XIII. ac tandem ab Augustino Tarragonensi Episcopo, in Operc edito *De Emendatione Gratiæ*.

Sic

Sic autem citari solent Canones, seu Capita primæ partis, Cap. *Quorundam* Distinct. 23. vel Distinct. 23. Cap. *Quorundam*: id est, Capite quod incipit ab isto vocabulo, *Quorundam*, quodque reperitur in Distinctione 23.

Canones secundæ partis citantur v. g. Causa 16. Cap. *Episcopo Quæst.* 6. Tractatus vero de Pœnitentia sic allegatur: De Pœnitentia, Distinct. 3. Cap. *Irrisor est*. Id est, in Tractatu de Pœnitentia (quem in Causæ 33. quæstione 3. esse diximus) distinctione 3. capite quod incipit ab his verbis; *irrisor est*.

Canones vero tertиæ partis: de Consecratione dist. 5. Cap. *Manus*.

Aliquando invertitur ordo, & primo citatur Canon, deinde Causa vel Distinctio sic: Can. *Manus de Consecrat.* dist. 5.

Aliquando ex prima, & tertia parte Decreti laudantur Canones, citando priora cujusque Canonis verba, adjecto simul n. 1. 2. &c. V. G. Can. *multis* 5. Dist. 44.

Quod si multi canones in eadem distinctione vel quæstione ab eodem vocabulo incipiunt, additur numerus, quo possit citatus canon designari V. G. Cap. *quando* 2. distin 44. id est, 2. capite ex iis quæ incipiunt a voce, *quando*, in distinctione 44. Idem observatur in aliis libris Juris Canonici.

Ad

214 DE JURE CANONICO.

Ad calcem Decreti reperiuntur in aliquibus editionibus Canones Pœnitentiales, & ii qui sub Apostolorum nomine vulgantur.

II. Volumen continet 5. Libros Decretalium, quæ dicuntur Gregorii IX. quia ejus jussu S. Raymundus de Pennafort Canones in postremis Conciliis Generalibus editos, ac Decreta SS. Pontificum, præcipue vero Alexandri III. Innoc. III. & Honorii III., in unum volumen colligit, & edidit 5. Libros Decretalium variis Titulis inscriptos, qui multa continent Capita. In 1. agitur de Personis Ecclesiasticis; in 2. de Judiciis; in 3. de Clericis, & Rebus Sacris; in 4. de Personis Laicis, seu de iis, quæ ad Sponfalia, & Matrimonium pertinent; in 5. de Criminibus, & eorum Pœnis.

Nota eundem ordinem servari in Sexto, Clementinis, & Extravagantibus communibus.

Collectionem hanc editam anno circa 1230. auctoritate Apostolica confirmavit Gregorius IX.

Allegantur hoc modo: extra de Simonia cap. *Mattæus*. Id est, extra Decretum Gratiani, nempe in Decretalibus Greg. IX. titulo de Simonia cap. *Mattæus*.

Aliquando citantur, non per verba, sed

DE JURE CANONICO. 215

sed per numeros, V. G. cap. 1. de Præbendis.

In unoquoque Titulo capita omnia, quibus non præfigitur nomen Pontificis, tribui debent Pontifici, qui fuit ultimo designatus.

III. Volumen tribus constat partibus; quarum 1., dicitur Sextus: 2. Clementinæ, 3. Extravagantes.

1. Sextus sic nuncupatur, quia quinque Libris Decretalium Greg. IX. additus est, SS. Pontificum, qui Gregorium IX. inter, & Bonifacium VIII. federunt, Epistolas Decretales, & ipsius Bonifacii Constitutiones complectitur. A Bonifacio VIII. promulgatus est anno circiter 1298.

Citantur Canones Sexti eodem modo quo Decretales Greg. IX. addita solum hac voce, in Sexto: V. G. cap. Si gratiose, de Rescriptis in 6.

In fine Sexti apponuntur Regulæ Juris.
2. Clementinæ sunt Constitutiones Clementis V. in Concilio Viennensi editæ, & a Joanne XXII. ejus successore promulgatae circa annum 1316.

Sic allegantur: Clementina *Quamvis*, De Foro competenti; vel Clementina unica, De foro compet. vel etiam addito numero, V. G. Cap. nolentes 2. in Clementis de Hæreticis.

3. Extravagantes, sic dictæ, quod vagarentur extra Corpus Juris Canonici;

216 DE JURE CANONICO.

ci; Aliæ autem sunt Particulares, aliæ Communes.

Particulares, quæ dicuntur Joannis XXII. sunt hujus S. Pontificis Constitutiones in 14. titulos distributæ.

Sic citantur: cap. Ecclesiæ extrav. (vel Extravag.) Joan. XXII. vel etiam cap. ad onus, 1. de electione, & electi protestate in Extravagantibus Joannis XXII.

Communes, sic appellatae, quod sint Constitutiones plurimorum SS. Pontificum, qui paulo ante, vel post Joannem XXII. vixerunt, imo & ipsius Joannis XXII. a privatis quibusdam collectæ sunt, nec ullius S. Pontificis auctoritate promulgatæ. Videntur tamen usu ut plurimum receptæ.

Dividuntur in 5. Libros, quibus tamen deest Quartus, de Sponsalibus. Eodem modo allegantur, quo particulares, sed aditū, in Extravag. Communibus.

Cum absolute citantur Extravagantes, semper intelliguntur communes.

Extat etiam in quibusdam juris editionibus septimus Decretalium liber consitus ex variis SS. Pontificum Constitutionibus, sed privata tantum auctoritate editus est, & raro allegatur.

Est & Bullarium Magnum, quod multis constat voluminibus, ubi colliguntur recent-

DE JURE CANONICO: 217

recentiorum SS. Pontificum Bullæ, Brevia, aliaque multa.

Bullæ sunt concessiones aut ordinationes in rebus gravioribus, nec nisi in membranis describuntur, sigilla habent appensa plumbea, & quæ præ se feruant SS. Petri, & Pauli effigiem.

Breve Apostolicum est contracta, & brevis scriptura, quæ in negotiis minoris momenti conceditur, muniturque sigillo in certa sub annulo Piscatoris, & Secretarii subscriptione.

Sigillaturæ Apostolicæ sunt dispositio-nes, quæ ab Apostolica Sede proficiuntur, in papiro conscribuntur, nec si-gillo muniuntur, & ut plurimum his exprimuntur verbis: *Fiat ut petitur.* Versantur circa concessionem Beneficii per supplicationem petiti, circa absolu-tionem, aut dispensationem, aut reha-bilitatem &c.

DE JURE CIVILI.

Jus Civile Romanum continetur in collectione Legum Romanarum edi-ta a Justiniano Imperatore, qui suas antiquis addidit, & quatuor in partes distribuit. Is floruit Sæc. VI. obiit 566.

In 1. parte sunt Institutiones Justini-niani, quæ 4. libris editæ sunt, quasi

K rudi-

rudimenta, & elementa tyronibus Ju-
ris Civilis.

Citantur per paragraphum, hoc mo-
do: §. 2. Institut. de Jure naturali, Gen-
tium, & Civili: id est, in Libris insti-
tutionum, titulo de jure naturali, &c.
nam quando citatur §. non citata lege,
materia de qua fit sermo, reperitur in
Institutionibus.

In 2. parte sunt Digesta, seu Pande-
ctæ, ubi immensa pene Legum volumi-
na digesta sunt, & continentur 50. li-
bris, qui in varios distribuuntur titulos,
tituli in leges, & leges in paragraphos.

Quia vero una cum Glossis unico vo-
lumine comprehendendi non possent, in
tria volumina dividuntur, quorum pri-
mum *Digestum vetus* nuncupatur, utpo-
te prius editum; secundum *Infortiatum*,
quasi pleniorum, ac fortiorum legum
notitiam suppeditans; tertium *Digestum
novum*, seu postremo editum.

Designantur Pandectæ, seu Digesta per
duplex ff. seu per D. & citantur sic:
I. I. §. 3. ff. de Pactis, vel D. de Pactis:
id est, lege I. Paragrapho 3. quæ lex in
Digestis, titulo de Pactis reperitur ...

In 3. parte est Codex, qui primum ex
priscis codicibus, Hermogeniano, Gre-
goriano, & Theodosiano, sed contra-
cis conflatus est. At cum multa in co-

deef-

DE JURE CIVILI] 219

deessent, auctiorem, & correctiorem edidit Justinianus anno 529. Vocatur Codex Repetitæ Prælectionis, & distinguitur in 12. libros, quorum leges sic allegantur: L. Si quis 5. Cod. de Episcopis, & Clericis.

In 4. parte continentur Authenticæ, seu Novellæ Constitutiones a Justiniano latæ, & promulgatae. Unicus est earum liber constans 9. Collationibus, quarum singulæ in varios titulos, & Novellas distribuuntur. Sunt autem Novellæ 168.

Novellæ seu authenticæ sic solent citari: Cap. neque igitur, In authentica de Testibus. Id est titulo de testibus . . .

Brevius & facilius citantur: cap. neque igitur. Novella 90. . . . addi etiam posset Collatio V. H. Collat. 7. quod est, ac si dices, Libro 7.

Authenticæ, quæ inter Libros Codicis reperiuntur, sic allegantur: Authenticæ Sicut hæreditas, C. de legitimis Tutoribus.

Ad calcem quatuor Juris partium apponuntur aliquando varia Imperatorum Edicta, & Novellæ Constitutiones, item & Feudorum Consuetudines quinque libris comprehensæ, Leges 12. Tabularum, Fasti Consulares, &c.

APPENDIX

De Textibus, ac Versionibus SS. Scripturarum, earumque divisionibus. De Priscis Decret. Compilationibus, De Penitentialium Canonum libris, De principiis S. Generalis Historiae Scriptoribus; de Martyrum, aliorumque SS. Historia, de Liturgicis Antiquiorum Operibus, de Auctoriis Ecclesiastica tum Geographia, tum Chronologia.

C A P U T I.

De Textibus, Versionibus, Divisionibus SS. Scrip.

E Arum Linguarum, quibus edita est Sacra Scriptura, & maxime nobiles sunt Hebraica, Græca, & Latina: In quibus Textus a Versionibus, & Versiones inter se distinguendæ sunt.

§. I.

De Textu Hebraico, Syriaco, Samariano Veteris Testamenti.

H ebraicum Vet. Testam. genuinum Textum omnino corruptum contendunt Jacobus de Valentia Christopolitanus Ep. Praef. in Psal. & Canus L. 2. de Locis c. 13. Non omnino corruptum, a Judæis tamen depravatum docent Salmeron

DE TEXTIBUS SS. SCRIPT. 221

meron in *Evang.* *Hist. Prol.* 3. *Gordonus Controv.* I. cap. 10. *Morinus Præf.* in *Ed.* 70. *Interpr.* & *passim* in *suis Exercitationibus*, aliisque. Textum Hebraicum non data opera, sed temporum injuria, Rabbinorum, & Amanuensium oscitania vitii aliquid contrexisse communior. Recentiorum sententia est cum *Bellarmino Tom. I. Controv. L. 2. c. 1.* & seq. cuius sententiam illustrat *Ludovicus Capsellus Heterodoxus integro Volumine*, cui titulus *Critica Sacra*. Ex. gr. *Psal. 21.* cum hebraice legeretur *CAARU*, hoc est *FODERUNT manus meas, & pedes meos*, quæ est totius antiquitatis lectio, hodie legitur *CAARI*, hoc est *SICUT LEO manus meas, & pedes meos*, qui error tantilla variatione contingere potuit.

Chaldaica lingua scripti sunt libri *Tobiae* ac *Judith*, & ex parte Libri *Esdrae* ac *Danielis*, ut docet *Hieronymus in Prologo Tobiae &c.*

Syriaca lingua, quæ orta putatur ex Hebræorum Babylone in captivitate degentium permixtione cum Chaldæis, nullus extat liber Vet. Testamenti ab auctore suo conscriptus, nisi forte primus Machabæorum, & Ecclesiasticus, quorum utrumque se vidisse Syriaca lingua scriptum testatur *S. Hieronym. in Prologo Galeato, & Prologo Proverbiorum.*

Textus Samaritanus duplex a Joanne Morino editus, & Magnorum Bibliorum Parisiensium editioni insertus. Primus est Hebræo-Samaritanus, hoc est Hebræo Sermone, & Samaritanis characteribus. Hunc purum Moysis Pentateuon censet esse idem Morinus in Exercitationibus. Morinum refellunt Muisius in suis Assertionibus, & Censuris, Valerianus Flavignius in Epist. & Exercitationibus, quod passim is Textus interpolatus sit ex editione Hebraica, Vulgata latina, & LXX, Interp. multis etiam male additis, ut contendit Ottigerus in Exercitationibus Anti-Morinianis.

Hebræos initio, & ante Captivitatem ulos fuisse characteribus Samaritanis docet S. Hieronym. in Prologo Galeato, Esdram vero novas literas Hebraicas Iudæis tradidisse, & antiquas reliquise Samaritanis. Secus censet D. Bianconi in Dissert. recenter edita Bononiæ.

§. II.

De Gracis Versionibus Vet. Testamenti, & de Vulgata SS. Scripturarum Editione.

GRÆCÆ Bibliorum Vet. Testam. Editiones sunt. I. Translatio 70. Interpretum 300. fere annis ante Christum, II, Aquilæ Pontici ex Christiano

Ju-

DE GRÆC. VERSION. 223

Judæi an Ch. 124. sub Hadriano Imper.
III. Teodotionis ex Catholico, ac dein
de Marcionista, Profelyti Judæorum,
sub Commodo Imper. anno Ch. 180.
IV. Symmachus ex Samaritano aut hære-
tico Ebionita in Judaismum regressi
sub Severo circa an. Ch. 208. V. Ano-
nymi auctoris, quæque dicta est a non-
nullis Vulgata inter Græcas, inventa
est Hiericounte non procul Hierosoly-
mis in Doliis quibusdam an. 7. Caracal-
læ, & Ch. an. 117. VI. Anonyma, &
inventa in Dolio apud Nicopolim juxta
Actium Promontorium in Epiro sub
Alexandro Mameæ circa an. Ch. 230.
Ex istis prioribus sex Editionibus Orige-
nes composuit Tetrapla, Hexapla, &
Octapla. Nam divisit singules paginas
in sex columnas, ac in prima descripsit
Hebraicum Textum literis Habraicis, in
secunda eumdem Hebraicum Textum
Græcis literis, in tertia interpreta-
tionem Aquilæ, in quarta interpreta-
tionem Symmachus, in quinta interpreta-
tionem LXX. Seniorum, in sexta inter-
pretationem Theodotionis. Atque hæc
volumina propter quatuor interpreta-
tiones Tetrapla, propter sex columnas Hexa-
pla dicebantur. Addidit quintam, & sex-
tam Versionem in duabus aliis columnis,
& hoc volumen Octapla nominavit.

VII. Origenes fuit, qui anno fere 275. Scripturas LXX. Seniorum emendavit, multis ex Theodotione admixtis, & notatis signo stellæ radiantis, multis etiam obelo, idest veru *jugulatis*, quæ scilicet in Hebræo non habebantur. Hæc editio Brevi Bibliothecas replevit, teste Hieronym. in Ep. olim 89. ad Aug. Eamdem Communem appellari solitam scribit Hieronym. L. 16. in Isaiam. VIII. Editio S. Luciani Presbyteri Antiocheni, & Martyris, tempore Diocletiani circa an. 300. Eam ipsius Martyris manu descriptam, & Nicomediæ in pariete quodam asservatam testatur Athanasius in Synopsis, & Euseb. L. 9. c. 6. suis se inventam sub Constantino. IX. Hesichii, qui LXX. editionem emendatam Ægyptiis tradidit. Hinc Hieronym. Præf. in L. Paralipomenon: „ Alexan-
„ dria, & Ægyptus in LXX. suis Hesy-
„ chium laudat auctorem, Constantino-
„ polis usque ad Antiochiam Luciani
„ Martyris exemplaria probat. Mediæ
„ inter has provinciæ Palæstinos Co-
„ dices legunt, quos ab Origene elabora-
„ tos Eusebius, & Pamphilus vulgaverunt.
Addi potest X. S. Hieronymi, qui
vetus Testamentum Græcæ Fidei reddi-
dit, ut ipse auctor est L. 2. Apol. contra
Ruffinum. Vide Bellarm. De Verbo Dei

L. 2. a cap. 5. & 6., ubi inquirit quo tempore facta sit Versio LXX. Interp. quorum librorum sit, quomodo facta, quantæ sit auctoritatis, num hoc tempore germanam habeamus Versionem LXX. Vide etiam Nat. Alexand. Dissertat. VIII. in VI. Mundi Ætatem, & Dissert. XI. in Hist. Eccles. Sæc. II. ubi etiam habes opiniones Morini, Vossii, Usserii, Waltoni &c.